
Nr. 21144
27 juni

2025

Besluit van de Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid van 23 juni 2025,

nummer WBN-BES 2025/2, houdende wijziging van de Handleiding voor de

toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap 2003, toegespitst op

het gebruik in de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid,

Gelet op de Rijkswet op het Nederlanderschap, het Besluit verkrijging en verlies Nederlanderschap, de
Regeling verkrijging en verlies Nederlanderschap;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Handleiding voor de toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap 2003 toegespitst op het
gebruik in de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba wordt als volgt gewijzigd:

A

Model 1.33 HRWN-BES is gewijzigd en komt te luiden als aangegeven in bijlage 1.

B

Model 1.35 HRWN-BES is gewijzigd en komt te luiden als aangegeven in bijlage 2.

C

Model 2.22 HRWN-BES is gewijzigd en komt te luiden als aangegeven in bijlage 3.

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 2025.

Dit besluit zal (met de toelichting) in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 23 juni 2025

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid,
namens deze,
R. Maas
directeur-generaal Immigratie- en Naturalisatiedienst

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 21144 27 juni 2025



BIJLAGE 1 

Model 1.33 HRWN-BES: Bevestiging van de verkrijging van het Nederlanderschap door optie (artikel 6,
derde lid, RWN)

2 Staatscourant 2025 nr. 21144 27 juni 2025



BIJLAGE 2 

Model 1.35 HRWN-BES: Uitwisselingsformulier

3 Staatscourant 2025 nr. 21144 27 juni 2025



4 Staatscourant 2025 nr. 21144 27 juni 2025



BIJLAGE 3 

Model 2.22 HRWN-BES: Checklist naturalisatie Caribisch Nederland

5 Staatscourant 2025 nr. 21144 27 juni 2025



6 Staatscourant 2025 nr. 21144 27 juni 2025



7 Staatscourant 2025 nr. 21144 27 juni 2025



8 Staatscourant 2025 nr. 21144 27 juni 2025



TOELICHTING 

ALGEMEEN 

Met dit wijzigingsbesluit zijn correcties en verduidelijkingen aangebracht in de Handleiding voor de
toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap toegespitst op het gebruik in Bonaire, Sint
Eustatius en Saba.

ARTIKELSGEWIJS 

A 

In model 1.33 HRWN-BES is verduidelijkt dat de IND-BES alle informatie omtrent de uitreiking van de
optiebevestiging op de ceremonie in het deel ‘in te vullen door IND-BES na uitreiking van de optiebe-
vestiging i.v.m. administratief gebruik’ moet vermelden.

B 

In model 1.35 HRWN-BES is de ondertekening aangepast aan de huidige bewindspersoon.

C 

Op 1 juli 2024 is WBN 2024/1 in werking getreden. In WBN 2024/1 is binnen model 2.22 van de
HRWN-NL de tekst onder kopje 8 ‘naamsvaststelling of naamswijziging (artikel 12 RWN)’ aangepast.
Met dit WBN is model 2.22 HRWN-BES in lijn gebracht met model 2.22 van de HRWN-NL.

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid,
namens deze,
R. Maas
directeur-generaal Immigratie- en Naturalisatiedienst

9 Staatscourant 2025 nr. 21144 27 juni 2025


	Besluit van de Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid van 23Â juni 2025, nummer WBN-BESÂ 2025/2, houdende wijziging van de Handleiding voor de toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap 2003, toegespitst op het gebruik in de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	BIJLAGE 1 
	BIJLAGE 2 
	BIJLAGE 3 
	TOELICHTING 


